Miraberis forte, Vir Clarissime atque Doctissime, qui fiat ut ad Te literas dare instituum. Est scilicet quod a Te rogem. Quale illud sit, brevibus expediam. Intellexi nimirum ex utraque Tua Epistola Critica, quam magna cum voluptate fructuque legi, ad manus Tibi esse Anthologiae Graecae exemplum e Sylburgiano derivatum. Constitit mihi certis indicis Sylburgianum ad Vossium, et hinc in Bibliothecam Leidensem pervenisse. Ego vero institui partem ejus ineditam vulgare, accipiesque prima quae se offeret occasione Specimen istius conatus. Verum codex quo utor olim Cuperianus, nunc Lipsiensis, non tantum non integer, sed etiam foedis vitiiis obsitus est, quibus emendandis ingenium solum haud sufficit. Rogo itaque Te, Vir Doctissime, velis Codicis Tui usum mihi ad paucos tantummodo dies facere. Commodam occasionem illius tuto mittendi atque remittendi faciunt nundinae autumnales imminentes, quas frequentare solet Agens Mortierii, librarii Amstelodamensis. Hic ad me perferre solet e Belgio quae illinc mittuntur, et ego vicissim illi committo, quae illuc curata volo. Vel poteris etiam cl. Bernardo mandare fasciculum, qui ad me diriget. Non dubito Te mihi beneficium hoc indulturum esse. Forte  
fol. 4<sup>v</sup> | nondum prorsus exolverit animo Tuo, Vir Clarissime, Leidensis nostrae qualiscunque ante hoc sexennium consuetudinis memoria. Eam quoque confido Tuam esse humanitatem, eumque Tuum promptum ad juvandas literas animum, ut publico bono nihil neges. Nihil ego vicissim omittam, quo studia Tua adjuvare possim. Si quid aliquando in Apollonium Rhodium mediteris, quod Te facturum esse, videor mihi ex posteriore Critica epistola colligere posse, desideresque Fr. Porti ad illum poetam notas ineditas, protinus Tibi mittam. Si quid praeter Anthologiam ineditam habeas, quod ad jamdudum editam faciat, rogo Te velis illo me beare. Est enim animus, si fata sinant, eam aliquando integram edere. Specimen, quod his diebus praelo emerit, continet initium Eroticorum ab Epigrammate Agathiae *σῆλαι καὶ γραιφίδες*, quod in meo Codice numero 278<sup>um</sup> est, et desinit in carmine 323. *στρογγύλη, εὐτόρευτε* — Deest Codici meo non tantum illa

pars, quam Jensius edidit, verum etiam in ipso tertio Capite, seu Eroticis desunt quaedam; quod mihi e schedis La Crozii constitit, qui non pauca carmina inedita e Spanhemii schedis exscripserat. Spanhemius autem codice Vossiano usus fuit, seu quod idem est Sylburgiano, quem Tu passim laudas.

Haec habebam, Vir Eruditissime atque Humanissime, quae apud Te exponerem et a Te rogarem. Tuum jam erit precibus meis, si censes annuere. Non negligam Tuam humanitatem laudare publice, aliisque officiis, si quibus potero, compensare. Ita vale, atque mihi fave. Scribeb. Lipsiae d. 20. Augusti 1752<sup>1)</sup>.

197. *An Valckenaer in Franeker.*

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 31.)

Viro Celeberrimo atque Eruditissimo | Ludovico Caspari Valkenariorum |  
s. p. d. | J. J. Reiske.

Significavit mihi nuper amicus Helvetus<sup>2)</sup>, qui ante menses aliquot apud Vos egit, Te, Vir Celeberrime atque Eruditissime bene valere, et bene mihi velle. De illo Tibi, hoc mihi gratulor, et opto ut sic continues. Literas meas ultimas Te accepisse ex eodem intellexi. Constantinum quoque nunc tandem procul dubio acceperis. Non credidisses ad talem librum, paene dixeram Scopulum, me aliquando afflictum iri: neque ego id unquam somniassem. Sed ita in fatis erat. Incipio nunc amare et fovere, et ornare, quem olim, ut turpem foetum fastidiebam et abhorrebam. Praestantiam ejus nempe in dies magis intelligo. Habebis, propitio deo, anno revoluto, ni librarius fidem fallat, et fata intercedant, alterum quoque volumen, haud paulo comitius et utilius, quam primum est. Oportuerat id opus a principio inde sub oculis manibusque meis fuisse, et decenniū otium ad condendos commentarios illo dignos, et combibendos abditos ejus sensus mihi dari. Nunc vero tanti momenti res intra annum extrudenda est. Interim pervagor et delibo Graecam Latinamque omnem barbariem; veteres illae elegantiae in angulo et situ jacent,

1) [Ruhnken hat den Brief unbeantwortet gelassen, wie er am 24. Januar 1753 an Valckenaer schreibt (*nihil responsi tulit; nec quicquam mihi notitiae cum perfida bestia esse volo*) (Epistolae mutuae Ruhnkenii et Valckenarii ed. Mahne, Viissingae 1832 p. 81).]

2) [Ernst. Vgl. S. 462 A. 1.]

nisi interdum abstergendi taedii gratia ad usum revocem. In Anthologia Graeca maxime nunc haereo, utraque, cum edita tum inedita; et utramque horis vacuis editioni paro. Ineditae quidem partem jam typis excudi jussi, quam proximis nundinis nostris per Amstelodamensem librarium ad Te mittam. Editam autem nuper non indiligenter perlegi, et emendavi, et nunc confero cum prima omnium editione, fol. 1<sup>r</sup> Florentinae typis quadratis excusa, unde elegantissimas et emendatissimas lectiones haud paucas eruo. Codicem nistum Hamburgo cl. Reimarus ad me mittit, haud paulo, quod ipse significavit, edito locupletiolem. Nactus quoque nuper sum exemplum editionis Stephanianae<sup>1)</sup>, cui magnus Hugo Grotius, quod prorsus mihi persuadeo, Latinam metricam interpretationem, pro magna libri parte, sua manu adscript. Tu si quid habes, Vir Humanissime, quod prodesse meo consilio possit, non dubito quin id liberaliter indulturus mihi sis; ut facias, equidem officiose Te rogo.

Audio<sup>2)</sup> a clar. Ernestio nostro, qui a Leidensibus acceperat, Te cum maxime in Phoenissis Euripidis edendis versari. Id si verum est, offero Tuis usibus, si quidem desideras, exemplum scholiorum Arsenii Hervagianum quod penes me est<sup>3)</sup>, a Thryllitio, viro Graece doctissimo, cum Augustano codice msto collatum, et praesertim in Phoenissis tam spisse conscriptum excerptis ex illo codice, ut toti margines oppleti sint. Si mature mihi de instituto et voluntate Tua significaveris, poteris post aliquot menses a Mortiero accipere. Alias nulla erit ad Vos mittendi occasio ante mensem Majum proximum. Fac, quid factum velis, saltem medio m. Octobri sciam. Piersoni Verisimilia per diem unum lustravi. Exemplaria enim nondum accepimus, nisi cl. Ernestini unicum, a quo habui; videoque doctum juvenem Euripidem praecipue tractare, dignum profecto cura poetam; quem superiore anno non indiligenter legi, et emendavi. Suspicio illum multa occupasse, in quibus mecum sentit. Quod idem in Anthologicis contigit. His enim maxime intentus fui, quum librum ejus diu tenere non liceret. Ubique tamen non satisfacit. Videtur mihi non

1) [Hdr: Stephaninae. Vgl. übrigens Meyer, Hdr. in Göttingen II, 536.]

2) [Die Worte Audio — oppleti sint hat Valckenaer Eur. Phoen. praef. p. XIV abgedruckt. Ueber den Codex Augustanus jetzt Monacensis Gr. 560 vgl. Dindorf, Scholl. in Eur. I praef. p. XIII. Vgl. auch Meyer a. a. O.]

3) [Vgl. S. 457, 26 f., 459, 21 f., 474, 1 f.]

favere, sed, amicus Lennepii, factam illi a me, ut putat, injuriam p. 152. ulcisci voluisse. Non valde curo, et habeo quod respondeam, si tanti sit<sup>1)</sup>.

Inceidi nuper in Lexicon vetus Graecum, Venetiis apud Melchiorum Sessa Ann. 1525 in parvo folio editum, cui subijuncti sunt cum aliis multis minutis Graecis Grammaticis Ammonius, Lesbonax cum hac inscriptione *περὶ τῶν σολοικοφρονῶν σχημάτων τινὰ τίνων διαλέκτων εἶσιν* et fragmentum de variis animalium vocibus. quae pro ineditis olim dedisti. Id volebam ne nescires. Forte tamen jam dudum nosti.

Itaque bene vale quam diutissime, carum Musis caput, et mihi fave. Scribeb. Lipsiae d. 12. Septembr. 1752.

198. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 241.)

Viro Experientissimo atque Eruditissimo, | Joanni Stephano  
Bernardo | s. p. d. | I. I. Reiske.

Pro amica Tua admonitione, Amice Aestumatissime, gratias ago quas possum maximas; sed utinam illa in tempore advenisset. Exierant jam aliquot exemplaria in vulgus. Propterea relinquenda excusa fuerunt qualia erant. In proximo secundo missu notabo grande illud a me peccatum<sup>2)</sup> in praefatiuncula, cum non paucis aliis, quae post editionem illam deproperatam, ut fit in talibus, animadverti. Piersoni liber ad nos nondum pervenit, ut venalis sit. vidi tamen apud cl. Ernestium, ad quem ab auctore missus fuerat. ad diem penes me habui, et inde enotavi, quae ad Anthologiam habet. Sunt bona mixta malis. In multis, quod aliter fieri nequit, incidit in easdem mecum conjecturas. In aliis secus sentio. Videtur unus illorum praefidentium de nova schola esse. Praecipue Euripidem tractat. Sed vellem scire quare Hecubam non attigerit. Nihilne habebat ad illam post scripta et edita mea in Actis Erudit. contra Carmelium<sup>3)</sup>? Videtur mihi non favere. Forte credidit injuriam Lennepio a me factam, et hanc ultum ivit p. 152. ubi me laessit. Sed neque perfecte intelligo quid sibi velit cum suo *arripere*. Nondum otium mihi fuit ejus Euripidea examinare. Videbo ubi emero. Schroederus exempla-

1) [Vgl. Z. 30 f.]

2) [Vgl. S. 473, 47 f.]

3) [Vgl. S. 234 A. 6 und S. 474 A. 2.]

ria procul dubio huc afferet. Si quando illum videris, quaeso cum salutatione ipsi significes, mihi satis factum esse. numos accepi a du Four. Sed negotium cum Reyio ne quaeso obliviscaris. Ni tandem aliquando nexu se expediat, habebis me monitorem importunum. Nunquam mihi res fuisset cum homine fidei tam vacillantis, sed tu impulisti. Te sponsore et suasore devoravi omnem illum laborem. Si numos dare non vult, saltem det libros, qui summam quinquaginta florenorum aequent, ut Hesychium Alberti, Lucianum Hemsterhusii, Livium Drakenborgii, Josephum Havercampi, similes. Adjectas literas, praesertim illas Franekeram<sup>1)</sup>, ut cito curari jubeas, officiose Te rogo. Vale Amice Optime, et me ama. Scr. raptim d. 12 Sept. 1752.

Adr.: A Monsieur | Msr. Bernard, Docteur en Me'decine tres savant et tres celebre | a | Amsterdam. | op te Fluweele Agterburg-wall | tegenover 't illustre School. | Fr. Gmmerich.

#### 199. An Peter Wesseling in Utrecht.

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 11.)

Viro Celeberrimo atque Eruditissimo | Petro Wesseling | s. p. d. | I. J. Reiske<sup>2)</sup>.

Quod ad nuperas Tuas literas, Vir Celeberrime meritoque Tuo magni faciente, nondum responderim, in causa fuit hoc, quod in dies exspectarem, quid de libris Bergerianis fieret, singuline seorsim distrahendi, an simul omnes sub hasta vendendi essent. Audio nunc tandem, Catalogum illum, quem ad Te miseram, ab indocto confectum, recoctum, et indice antiquariae suppellectilis auctum iri, quam a Bergero magna cura sumtibusque non contemnendis in Italia coactam splendendamque ajunt esse. Haec omnia hastae subjicientur, non constat quando. Ero tamen de Lastannosa<sup>3)</sup> memor. Hippiatricos hac in urbe diligenter quaesitos nondum inveni. Invigilabo tamen, ne, si quando sub manum venerint, elabantur, sed ad Te veniant. De novo Heliodori editore quod nuncias, beas. Utilissimum profecto consilium, et Te dignum. Spero quoque me posse aliquid illi exsequendo conferre. Comperii<sup>4)</sup> nuper inter Gudianos libros, quos bibliotheca

1) [Brief 197.]

2) [Antwort auf Wesseling's Brief vom 7. Juli 1752

(Lebensbeschr. S. 791 f.).]

3) [Juan de Lastanosa, Museo de las medallas

desconocidas Espanolas, Huesca 1645.]

3) [Vgl. S. 229 A. 5.]

Guelferbytana servat, esse primam editionem, Basileensem, cum duobus codicibus msstis, Italicis si bene memini collatam. Quum mihi, post Burkhardi excessum, Wolfenbüttelae amici non sint, retuli hac de re ad cl. Ernestium nostrum, qui et nuper Taciti codices veteres illinc habuit, et modo Apuleji duos alios penes se habet, et quidquid cupiat illinc impetrat, eumque rogavi, velit variantes illius libri lectiones Tibi et eruditissimo futuro Editori procurare. Condidit V. Cl. operam libenter, | eoque fiet, spero, ut illas, hoc ipso forsitan fol. 1<sup>o</sup> anno, aut a me, aut ab illo ipso protinus, accipiatis. Erudito autem juveni, qui, Suasore Te, praeclarae et pernecessariae operae manus admovebit, quisquis ille fuerit, felices successus et citam Lucinam adprecor. Verum de Herodoto contraria et injucunda narras. Patere, Vir Maxime, Te expugnari, humerisque Tuis onus par imponi, quod Te flagitat, quod alius haud ferat. Quis enim est, amabo, eruditorum quotquot hodie vivunt, qui Graecam omnem veterem rem, linguam et historiam Te penitus imbiberit, et melius calleat? Diodoro ni adjungas Herodotum relinques *χάριν ἡμιτελήν*. Perlegi nuper in editione Tua libros a XII<sup>mo</sup> posteriores. (Priores enim jam antea in Rhodmanniana legeram.) Ut copiam eruditionis in commentariis Tuis profusae, ut quot et quanta a Te didicerim, ambitiose praedicem, a me non exspectas; neque locus hic ei rei aptus est, neque ego dignus virtutum Tuarum praeco, neque hanc eo suscepi scriptiorem, ut Tibi significem, quod dudum nosti, a lectione Tuorum librorum neminem abire nisi doctiorem. Quam primum otium fuerit relegam priores quoque libros cum commentariis Tuis, quos initio uberiores, quam in fine video. Mire facit Diodorus ad illustrandam Constantini mei dictionem. Praeter illum non novi veterum unum, qui a pedestri et inquinatiore sermone, quo utebantur seriora saecula, aeque prope, atque ille absit; ut saepe suspicatus fuerim, Siculum in primis certe libris manum interpolatoris, novi Graeculi, passum fuisse; quamvis bene teneam, eorum, quae pro nova Graecitate reputantur, multa, quin pleraque plebi Graecae vel vetustissimae in usu fuisse. Versor nunc in ritibus Graecorum ecclesiasticis indagandis, quantum ad Porphyrogennetum meum facit. Oportebat ad commentarios in opus tam vastum et multiplex condendos decenniū otium superesse. Sed nunc | fol. 2<sup>o</sup> illi mihi unius anni brevi spatio expediundi, quin deproperandi et consuendi sunt, ut verear ne crudum et indigestum effundam, saepe-

que ὀψιμαθῆς horum studiorum intelligentibus deprehendar. Do tamen quantum in me quidem est operam ut aut nova doceam et liquido demonstrem, non pauca: aut veteribus novum lumen affundam. Coepi nuper Anthologiae Graecae ineditae caput tertium edere in Miscellaneis nostris<sup>1)</sup>, et accipies, Vir Celeberrime, prima occasione exemplum. Pergam idem per alterum tertiumve missum absolvere. Instituum tunc propitio deo integrae illius collectionis editionem, a qua tamen puerilem Musam arcebo, nisi Tibi, Tuique similibus id consilium improbetur. Addam illi Jensiāna, et quae apud Gruterum et Muratorium Graeca epigrammata exstant. Age quaeso, Vir Humanissime, significa velintne Pawii haeredes codicem ejus meis usibus ad aliquod tempus permittere, aut, si vendere malint, quanti aestiment. Ampl. Mascovius eum, ni pretium iniquum illi statuerint, redimere et in bibliothecam senatoriam inferre decrevit. Sed hoc velim ne haeredes illi resciant. Si notae Pawii alicujus momenti sint (de aliis ejus viri ego quidem magnifice non sentio) poterunt locum in editione mea invenire. Colligo quoque apparatus ad alteram Anthologiam, editam illam, Planudeam. Nactus nuper fui exiguo aere exemplum editionis Stephanianae, in qua manus ignota Latinam interpretationem, elegantissimo carmine, totius primi et septimi libri, caeterorum non paucis epigrammatibus, interdum quoque emendationes adscripsit. Ex forma scripturae Belgis usitata, et interpretationis metricae facilitate atque elegantia et fidelitate quoque, conjicio illa a magni Hugonis Grotii manu profecta esse. Promisit nuper etiam ultro, neque rogatus, fol. 2<sup>r</sup> cl. Reimarus membranaceum suum | Anthologiae codicem, et alia quaedam illuc facientia, quae indies exspecto. Confero quoque nunc editionem Stephani cum prima omnium Florentina, literis quadratis excusa, unde, tanquam ex praestantissimo codice msto lectiones egregias et ab Aldo vel alio quocunque perperam mutatas eruo. Denique apud Suidam, in Dorvillii et Salmasii scriptis epigrammata, aut fragmenta, sedulo indago. Velim, rogoque Te, Vir Eruditissime, indices mihi quis alius vir doctus praecipue de Anthologia edita bene meritus fuerit eamque in libris illustrarit. Partem illam libri Piersoniani, quae Anthologiam attingit, inspexi satis tumultuarie, est enim libellus apud nos adhuc recentissimus: neque, ibi quidem, omnino

1) [Vgl. S. 447 A. 1.]

satisfacit. Vale Vir Celeberrime, Fautor Aestumatissime, studiisque meis favere perge. Scribeb. Lipsiae d. 12. Sept. 1752.

200. *An Valckenaer in Francker.*

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 32.)

Viro Celeberrimo atque Eruditissimo | Ludovico Caspari Valckenaer |  
s. p. d. | Io. Jac. Reiske.

Magnam mihi crearunt voluptatem, Vir Celeberrime, literae Tuae superiore aetate ad me scriptae, nuper demum redditae. Docuerunt nempe me nondum omnem nostrum memoriam ex animo Tuo delctam esse, quamvis multae intercesserint, nostra praecipue culpa, veteris amicitiae turbelae. Possem purgando mihi nonnulla allegare, et in primis infirmitatem nostram adversus violentiores animi motus, in aetate quae acrior solet esse et in vitium prona. Saepe illum ego diem fastis optavi eximi, qui me Belgio exemit, et illum, qui deserendi soli consilium suggestit, quod non minore, atque patriam, caritate prosequor. Jacta tunc malorum et discordiarum, quae deinceps eruperunt, semina. Quis tandem saucius animi, et repudiatum se, eoque, quo nollet, rejectum aegre videns, instigantibus illis, qui, damnorum securi et laeti, digladiantes alios spectant, sibi non indulgeat, ubi locus datur, et injuriis, quas accepisse autumat, alias non refundat? Percussum aes tinnit. In Belgio quum adhuc agerem, oportu- num fuerat ut aliter mecum ageret ille vir<sup>1)</sup>, quem multorum taediorum auctorem habui, non eo quidem, quod libelli ejus id effecissent, quod debebant, nam maculam famae meae et invidiam paenes nostrates profecto non adperserunt: sed quod conscius mihi nunc sim, me facinus patrasse, alio quocunque, non me dignum. Possem eorum quae in illius viri commentariis notavi, omnium aequitatem demonstrare. Satius tamen fuisset ista omnia celare<sup>2)</sup>, quam reverentiam praeceptoris et benefactoris debitam gratique animi leges violare. Sed homines sumus; ambitione inflamur. Indignatio quoque multum | in tol. 1)

me valuit, quod viderem virum Arabizantium aetate sua principem hominis, quem norat Arabicarum literarum calidissime, si quis unquam, amantem, adeo nullo in loco habere fortunam, ut de commoda sta-

1) [Albert Schultens. Vgl. Lebensbeschr. S. 46 f.]

2) [Hdr: caelare]

tione in Belgio mihi procuranda, quod facile potuisset efficere, ne per somnium quidem cogitaret. Haec ideo apud Te, Vir Celeberrime, liberius dissero, quod illa me dictione lacescis, quam literis Tuis inpersam ais invito Tibi excidisse. Usu doctus candorem Tuum mitius accipio castigationem Tuam, praesertim cum meritis sim. Debebas tamen pugnae illius Cadmeae natales nosse, cujus me serio pudet et poenitet. Sancti mihi deinceps sunt cineres viri, qui, quantuscumque demum et qualiscumque fuerit, quod nemo me melius dixerit, de literis tamen et de me bene meritus fuit.

Sed transeamus a saevis his ad jucundiora. Totus nunc sum in Constantino meo perficiendo et Commentariis instruendo. Crescit materia sub manibus, ut vix putem illi libere integreque explicando suffecturos esse angustos illos terminos quibus librarius me circumscriptis. Necesse itaque erit ut operam partiar. Sed videbimus quod initari simus consilium quum illuc venerimus. Nam adhuc typis ab-solvenda est magna pars ipsius Graeci operis. Si unquam mihi luculenta curae suae in administrandis hominum rebus documenta dedit providum numen, parere volentes ducens, nolentes trahens; in Constantino meo profecto dedit. In fatis erat ut ab Arabicis literis amoverer, a quibus sola morte me avulsum iri sperabam: ut ad edendum scriptorem traherer, de quo nunquam somniaveram, unum ex crassissima barbarie, a qua tantopere olim abhorrebam, ut consuescere illi me posse, nisi exuta humanitate omni, non credidissem<sup>1)</sup>: Quo id fieret, emigrandum mihi fuit e Belgio, et quum in ipso pro-cinctu essem ad vos redeundi, decedendum rebus humanis illi erat, qui opus illud orsus fuerat. Vix dicam Tibi, mi Valckenari<sup>2)</sup>, quan-topere illud opus mihi adhuc recenti neque dum familiari sorduerit.

fol. 2r Quanto autem exosum olim erat, | tanto id in dies magis adamo et in sinu fero. Silenus hic meus est, turpi et monstrosa facie, sed intus deos abscondens<sup>3)</sup>. Vix credas, mi Valckenaeri, quot scitas res ab illo magistro didicerim, quot, eo ansam praebente, aliunde inda-gaverim. Dulcedo rerum quae in commentariis mihi exponendae sunt, omnem, immanem profecto, mihi devorandum laborem levem et ju-cundum facit. Firmat quoque me saepe deficientem et ad strenue pergendum incitat id, quod reputo hanc mihi divinitus obtigisse spartam,

1) [Hdr: credissem]

2) [Hdr: Valckenaere]

3) [Vgl. Plat. Symp. c. 32 p. 215 A.]

hanc pro virili ornandam esse. Si porro adspiret propitium numen meis conatibus, eoque procedam quo coepi pede, audeo Tibi non quidem Constantino dignum, at pro illis tamen temporum angustiis, quibus occupatus et coercitus sum, et pro tumultuaria opera, non poenitendum aliquid spondere. Didici hoc periculo, ad novum Graeculum exponendum quam necesse sit cum veteris Graeci sermonis tum Arabici quoque peritiam adferre. Ambobus his adminiculis si destitutus fuisset, meras profecto nugas egissem. Haec dum ago, non raro me deserit praecleara conantem corpusculum, cum meditationibus continuis, tum curis maxime et moerore ob fortunam nunquam non erga me novercantem, attritum et marceus, extincto illo, quo olim calebam, igni. Quum igitur uni argumento semper inhaerere nequeam, aliud mihi sumsi horis subsecivis<sup>1)</sup> condendum et poliendum opus, quo animum recreem. Anthologiae nempe Graecae utriusque cum editae, tum ineditae aliquando parare editionem meditor. Ineditae specimen illi nostrorum Miscellaneorum volumini<sup>2)</sup>, quod simul cum his literis accipis, inserui. De abortu hoc, est enim profecto, exciditque mihi aliis intento, rogo Te, Vir Doctissime, velis benigne judicare, et malevolorum sinistros de illo sermones compescere. Novi enim illis ibi non deesse, quod arrodant; praesertim offendet illos p. 109. in quam duo gravissimi errores, sero deprehensi, irrepserunt. Exspectent quaeso missum alterum propediem emittendum, in quo et Rufini illud carmen et alia quaedam partim retractabo, partim novis observationibus locupletabo. Sed ad Planudeam quoque Anthologiam adjeci animum, et occupare | provinciam decrevi post Dorvillium fol. 2<sup>v</sup> vacuam. Animus est hoc de meo consilio peculiari opusculo in publicum significare, quo et subsidia recensebo, quae jam in manibus teneo, et emendationes meas ad Anthologiam proferam, e quibus aestimare intelligentes poterunt quid a me exspectare debeant. In optimis subsidiis hactenus numero primam Anthologiae editionem a Constantino<sup>3)</sup> Lascari curatam, et Florentiae literis majoribus excusam. Haec optimarum membranarum instar mihi est. Scatet enim praestantissimis lectionibus, quas Aldinus editor temere mutavit, Henricus Stephanus ignoravit. Institutum hoc si ullo modo adjuvare potes Vir Doctissime, fac quaeso. Sed confido Te facturum rem et mihi gra-

1) [Hdr: subsecivis]

2) [Vgl. S. 447 A. 1.]

3) [Vielmehr von Janus L. Vgl. S. 300 A. 2.]

tissimam et in commune utilem. Interea Tibi mitto Scholiorum ad Euripidem codicem meum de quo nuper scripsi<sup>1)</sup>. Consultum non videbatur mandatum quid illi factum velles expectare, dum interea mittendi occasio elaberetur, ante futurum ver non reditura. Uteris illo pro lubitu. Velim quidem bonae frugis Te multum in eo reperire. Non tamen ausim id futurum spondere, qui Scholiastarum Graecorum plurimorum certe virtutes novi. Qualiscunque tandem ille codex fuerit, nolui ulla in re studiis Tuis deesse. Si ornamentum conciliare illa nova scholia Tuae editioni possint, tanto melius et laetabor; id enim volo: quod si vero nullo in loco haberi mereantur; neque enim otium mihi fuit in id inquirere, sepone quaeso et nullam fac eorum commemorationem. Interea Euripidi Tuo et felices successus opto, et gratulor poetae Tuas in manus quod inciderit. Adversa hactenus usus fuit fortuna optimus vir eo, quod a multis amaretur et legeretur, a nemine hactenus digno apparatu fuisset editus. Tu vero, bene novi, Doctissime Valckenari, exemplum dabis quomodo versari hoc in negotio oporteat quotquot dextri Editoris nomen ambiunt. Si forte Tibi sermo faciendus sit de Graeco-Italica Euripidae editione, quae Patavii nuper prodiit per dramata, quin significes me et illius recensionis in Actis Eruditorum proditae, quae Carmelum fol. 3r tantopere ussit, et respon[s]ionis ad ejus Apologiam<sup>2)</sup> auctorem esse, non intercedo. Iudicium meum de poeta Tuo videtur Te offendisse. Ego vero, Vir Celeberrime, non injuria visus mihi sum saxeum poetam olim dixisse, et adhuc meum morem non deserere. Si studiosus unquam Euripidis homo fuit, is ego sum, qui non semel, neque bis, sed saepius eum summa cum voluptate legi, neque deposui superiore anno de manibus nisi ea mente ut quam primum liceret rursus resumere. Ita tamen me non fascinavit ejus philosophia et solertia dramatica, ut tenebras quibus choros ille suos perfudit, ut coactam, contortam, φορτικὸν et saepe soloecam dictionem, qua ejus iambi scatent, et quae legentibus paene febrim incutit, probem. — Vide<sup>3)</sup> quaeso Plutarchum Opuscul. p. 923. 4. ed. H. Steph. τοὺς τραγικοὺς σολοικισμοὺς exagitantem. Vide Aristophanem amaris scommatibus horribilem poetae eloquentiam traducentem. Ita valeam atque vivam,

1) [Vgl. S. 466, 16 f.]

2) [1751 p. 614—620. Vgl. S. 429 A. 2.]

3) [Die Worte Vide bis effutisse S. 475 Z. 4 sind nachträglich am Rande geschrieben.]

ut ipse Euripides choros suos non intellexit<sup>1)</sup>, certe non multo plus, quam ego intelligo, aut ullus alius hominum, qui aut tunc fuerunt aut nunc sunt. Documento sunt etiam a praeclaris ingeniis nugae proficisci, et poetas illorum quoque temporum galimathias effutiisse. — Ut uni soli praeclara omnia deus non indulget, ita in multis admiratione dignis et immortalibus dotibus laborat Euripides vitiis non paucis, in quibus etiam ea dictionis durities est, ut silices spargere videatur, neque excusationem, nisi forte a metri necessitate, sed eam frigidam inveniat. Provoco ad conscientiam Tuam, Vir Eruditissime, omniane Euripidae tam expedita et *γλαφυρά* sunt ut cum Platone et Demosthene illum comparare audeas? Non pauca, neque fortasse omnia mala in hunc poetam animadversa in Adversariis deposui, quorum partem quae ad Phoenissas et Medeam facit Tecum libenter communicassem, si aut indigere Te aut duci illis credidissem. Verum malis conjecturis opus Tibi non est, et bonas omnes jam dudum occupasti, denique puto Tibi idem contingere, quod mihi solet. Laboramus in commune bonum, ut persuademus nobis, aliisque videri volumus, vacui gloriolae cupidine. Quando tamen occupari nos ab aliis videmus, et scite a nobis inventa praelibari, vix id absque occulto aegritudinis motu praetermittimus. Ego quidem profecto aemulari Piersonum Tuum coepi, qui cum in Euripide tum in Anthologia nonnulla recte a me observata praecepit. Quandoquidem in docti hujus juvenis memoriam incido, non possum quin meum de ejus Verisimilibus iudicium libere apud Te edam. Prodit satis ille libellus Auctoris excellens ingenium et haud leviter Graecis literis tinctum, et acumen Criticum felix atque magnae spei. In paucis fol. 3v tamen illis quae satis tumultuarie hactenus lustravi, non minore copia visum fuit infelix lolium, atque bonae fruges, succevisse. Saepe est quum ab ignorantiae, certe petulantiae crimine vix absolvi poterit. Sed maturabit haec aetas et luxuriantia tollet. Audivi jam dudum et nunc demum e literis Tuis intelligo, recensionem Novi Testamenti Wetsteniani a me profectam Tibi, Vir Doctissime, non satisfecisse. Quid ejus displiceat, ubi legeris, quaeso significa. Verum quidem et aequum me violasse conscius mihi non sum. Denique monendos esse humaniorum literarum studiosos docendosque pro-

1) [*Hdr*: intellexit]

positis exemplis existimo, quas ingredi vias, quas devitare ipsos oporteat. Forte videbor inscitiam meam rerum theologicarum in illa scriptione prodidisse. Caetera credo me de illo opere ita iudicasse, ut faceret veritatis amans homo, rem ipsam respiciens, immemor pristinae consuetudinis et dati doni aut exspectandi, eo denique animo, quo ad iudicandum de alieno opere ingenius omnis homo mea sententia accedere debet. Institutum hoc meum libertate utendi, cuius amorem natura tribuit, Belgium vestrum auxit, multa mihi creavit negotia, ut illam, quam saepe hactenus gessi personam Enarratoris librorum novorum aut prorsus deponere, aut parcius deinceps induere decreverim.

Bergleri notae in Herodotum paenes Luchtmannum nunc sunt, aut forte paenes celeb. Wesselingum, quem semel iterumque rogavi<sup>1)</sup> committere nollet ut mendax circumferretur fama edendi ab ipso Historiarum patris, sed potius doctam eandem manum, quam olim Diodoro commodavit, Herodoto quoque admoveret. Videtur detrectare. Sed si vestra cohortatio accesserit, habebimus novem Musas Musei hominis opera exultas. Ego equidem non novi qui praeter ipsum huic rei par sit. Nam heros Tuus, nosti, quanta quum possit, quid<sup>2)</sup> a se sinat exspectari, nimis sollicitus et cunctator Apelles. Ecquid autem Sophocli Tuo fit? Age vero illum ne abjice. Non fol. 4r est quod aemulum verearis. Qui paria | minatur, ipse si se novit, prudens abstinebit. Possum consilium Tuum adjuvare. Sunt in bibliotheca Senatus urbani Lipsiensis duo codices manuscripti<sup>3)</sup>, qui partem Sophoclis non contemnendam cum Scholiis ut ajunt non editis continent. Facile mihi erit eorum usum impetrare, et variantes illinc excerpere, si novero eas Te cupere.

Sed ohe jam satis est<sup>4)</sup>. Eneco Te verbosa epistola, et pecco in publica commoda<sup>5)</sup>. Itaque tandem Te mitto Vir Celeberrime atque Doctissime, cum voto prosperitatis omnigenae. Hominis Tui amanti meminisse porro velis ut olim solebas.

Scribebam Lipsiae d. 10. Octobr. 1752.

1) [Vgl. S. 469, 12 f.]

2) [tum?]

3) [Rep. I. 4. 44a und b.]

4) [Vgl. S. 389 A. 1.]

5) [Hd: commodo]

201. *An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 12.)

Viro Celeberrimo atque Eruditissimo | Petro Wesselingio | s. p. d. |  
I. I. Reiske<sup>1)</sup>.

Accipis, Vir Summe et multis nominibus celebrande, cum his literis, aut seorsim aliquanto post a Mortiero Amstelodamense librario fasciculum, quem Rev. Wollius curae meae commisit. Illi volumen *Miscellaneorum nostratium*<sup>2)</sup> adjeci, quod *Specimen Anthologiae ineditae*, de quo nuper significabam, continet. Deformem hunc et immaturum foetum antequam lustres, Vir Eruditissime, rogo Te velis benigne de illo, ut de opella tumultuarie consuta, me aliis gravioribus intento, judicare. Ipse quotidie plures pluresque mendas a festinatione mea illi adpersas observo, subitque ora rubor, quando in duobus maxime locis graviter me lapsus fuisse recogito<sup>3)</sup>; quos libenter reformassem et recudi curassem, si satis mature peccatum animadvertissem. Sed retractabo haec et supplebo, quae desunt, in praefatione ad secundum missum, propediem secuturum, qui forte tertium quoque fratrem nanciscetur. Fiet, favente summo numine, ni spes me fallit, aliquando ut integram Anthologiam ineditam editae adjungam, simulque ambas digniore cultu publicae luci exponam. Ego quidem coepi horas, quas Constantinus sibi non vindicat, et emendandae ex ingenio, et cum libris manu exaratis et praestantissima prima Lascariana editione comparandae Anthologiae impendere. Codicem membranaeum elegantissima manu exaratum | et in multis cum optima Floren- fol. 17  
tina consentientem e bibliotheca sua mihi nuper misit humanissimus Reimarus, quem egregium virum nescio quo demeritus fuerim officio, ut studia mea modis omnibus adjuvare cupiat. Florentinam capitalibus literis excusam praestat urbana nostra Bibliotheca. Jam alias opes circumspectio. Posses Tu quoque, Vir Humanissime, magno mihi hac in re commodo et auxilio esse. Doctis quibusdam Gallis Te familiariter uti non dubito, videorque mihi id ex praefatione ad Diodorum intellexisse. Possetne ab illis et apparatus ad Anthologiam Salmasianus, qui Divione latet, et Is. Casauboni ad eandem Commentarius

1) [Das beträchtlich abweichende Concept dieses Briefes ist Lebensbeschr. S. 801—803 gedruckt.]

2) [Vgl. S. 447 A. 1]

3) [Vgl. S. 473, 17 f.]

impetrari, quem in Regia Parisina depositum esse testatur Bibliotheca Biblioth. Montfauconiana? In procinctu Gallici itineris esse cl. Ruhnkenium existimo. Posses illi, Vir Magne, pro Tua in illum auctoritate, curam thesauros illos comparandi committere. Sumtus eam in rem facere, modicos quidem, non defugio. Indulgebit mihi Tua humanitas ut, quidquid hoc in negotio meam in gratiam publicaue comoda efficere possis, id omne impendas. Ego vicissim nihil omittam quo Tibi gratificari queam. Vale, carum Musis caput, et diu bene vale, Academiae Tuae et literis elegantioribus in decus et columnen, illisque melioris aetatis Scriptoribus in spem atque solatium, qui vitam et medelam a Te expectant. Scrib. Lipsiae d. 13. Octobr. 1752<sup>1)</sup>.

202. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 246.)

Viro Experientissimo atque Doctissimo | Io. Stephano Bernardo |  
s. p. d. | I. I. Reiske.

Accepi recte, Vir clarissime, fasciculum a Te nuper mihi missum, et pro Schombergii atque Abreschii opusculis gratias quas debeo maximas ago. Sed Abreschiani pro sex exemplaribus tantummodo quinque accepi. Quo factum ut distributis omnibus mihi nullum superfuerit<sup>2)</sup>, quando quidem illud quod servare mihi decreveram cl. Trillerero fuit mittendum, cui Te munus misisse cum aliis putaveram. Sed ille a me postulavit. Carendum ergo mihi fuit. Non vidi pro hac vice V. Cl. neque venit ad nudinas nostras, ut alias solet, obtentu aegritudinis et nescio quas alias ob causas. Librorum novorum nihil apud nos tulit hic autumnus quod attentionem mereatur. Habes hic Schedion Boernerii<sup>3)</sup> de Cosma; de quo si magna expectasti, egregie falleris. Ferax est talium chartarum conc. . . .<sup>4)</sup> nostra Germania. Pallaireti librum<sup>5)</sup> vidi, et recensui in Actis Erud.<sup>6)</sup> Poteramus illo carere. Piersoni Verosimilia<sup>6)</sup> tumultuarie lustravi. *Ἐσθλά μνημύμενα*

1) [Wesseling's Antwort vom 17. November 1752 ist Lebensbeschr. S. 797 f. gedruckt.]      2) [Hd.: superfuut]      3) [Hd.: Berneri]

4) [d. i. concacatarum. Vgl. Catull 36, 1 und 20.]

5) [El. Palairer, Observaciones philologico-criticae in sacros N. T. libros, Lugd. Bat. 1752. Reiske's Besprechung ist erst Nov. Act. Erud. 1757 p. 454—458 gedruckt.]      6) [Vgl. S. 502 A. 2.]

λιγροίς, ἰσὺ ἰσοίς<sup>1)</sup>. Juventus ubique perlucet. Egimus aliquando<sup>2)</sup> de loco quodam Luciani, epigramma est quod in Anthologiae p. 89. sine nuper reperii<sup>3)</sup>. Putabam olim *λίγη* emendandum esse. Sed cum in codice msto Anthologiae Reimariano, quem his diebus cum edito Stephaniano contuli, exstet *ἀντήν*, non dubito *λίπην* profectum ab Auctore fuisse. Memini aliquando Te in literis Tuis de loco quodam Artemidori<sup>4)</sup> disputasse, in quo Caramalli nomen restituendum sit<sup>5)</sup>. In grandi numero literarum quibus me beasti, nunc non vacat locum quaerere. Indica quaeso si placet, proxime. Ego quidem totum Artemidorum nuper perlegi, non sine voluptate, sed locum cui Tua emedatio congruat, non inveni. Vale, Amice, et deproperatae meae scriptioni ignosce. Scrib. Lips. d. 14. Octobr. 1752.